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În ce constă viaţa? Pentru ce sunt aici? Exis-
tă vreun scop sau un plan pentru mine? Și dacă 
da, care este acesta? Întrebări precum acestea 
au stârnit sufletul și imaginaţia oamenilor de-a 
lungul anilor. Indiferent de naţionalitate, sta-
tut social, etnie sau credinţă, oamenii din în-
treaga lume caută același lucru – adevăr, sem-
nificaţie, iubire, fericire și liniște sufletească.

În lumea de azi, în continuă schimbare, din 
ce în ce mai complexă și cu un ritm tot mai 
alert, tot mai mulţi oameni se găsesc prinși în 
graba frenetică de a avea succes și de a face su-
ficienţi bani pentru cele necesare. Au tot mai 
puţin timp să se gândească la lucrurile aparent 
mai abstracte cum ar fi sensul vieţii sau desti-
nul etern al propriilor suflete.

Dar, cu trecerea anilor, oamenii își dau sea-
ma că presiunile vieţii și încercările de a-și în-
deplini toate obligaţiile le-au adus stres și anxi-
etate și nu pace și satisfacţie. Lumea aceasta și 
bunurile ei materiale sunt plăceri trecătoare 
care nu pot răspunde la marile întrebări ale vie-
ţii. Lucrurile materiale pot satisface temporar, 
dar nu pot satisface niciodată nevoile sufletului 
pentru adevăr, scop și semnificaţie în viaţă.

Când treci printr-o criză sau printr-o trage-
die personală – un accident neașteptat sau o 
boală critică, un deces în familie sau o pierdere 

personală semnificativă de orice fel – toate rea-
lizările și bunurile acestei lumi nu pot face prea 
multe să-ţi readucă speranţa. În astfel de mo-
mente oamenii își dau seama că adevăratele va-
lori ale vieţii – iubirea, scopul și destinul etern 
– sunt lucrurile care, în cele din urmă, contea-
ză.

Biblia ne spune că Dumnezeu este un tată 
iubitor care iubește fiecare om ca fiinţă unică și 
că El a creat această lume minunată. În calitate 
de creator divin, Dumnezeu este singurul care 
poate da un sens universului, un scop planete-
lor, ne poate aduce iubire în inimile noastre, 
pace în minţile noastre și odihnă și bucurie în 
sufletele noastre. Prin credinţa în Iisus Hristos 
noi devenim copii ai lui Dumnezeu. El comu-
nică cu noi, sălășuiește în noi și ne iubește.

În această serie a revistelor Activated (Con-
tactS) te încurajăm să înveţi mai multe despre 
Dumnezeu, despre iubirea Lui pentru umani-
tate și despre planul Său pentru viaţa ta. Aceas-
tă serie va acoperi subiecte fundamentale pro-
gresului tău în credinţă, te va ajuta să-ţi clădești 
o relaţie cu Dumnezeu, să studiezi Cuvântul 
Său din Biblie și să-ţi împărtășești credinţa cu 
alţii. Ne rugăm ca acest curs de bază să îţi fie o 
binecuvântare în călătoria ta de credinţă!
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Unele dintre religiile majore ale lumii nu 
venerează un Dumnezeu personal. El este mai 
degrabă privit ca pe o realitate supremă, sau 
principiu fundamental al universului. În acest 
tip de concept Dumnezeu este perceput ca fi-
ind distant și deconectat de nevoile și de cir-
cumstanţele umane. Însă Biblia ne spune că 
Dumnezeu este foarte preocupat de fiecare 
dintre noi și, precum un tată care se îndură de 
copiii săi, tot așa și Domnul se îndură de cei 
ce-L iubesc (Psalmul 103:13).

Alte religii, recunoscând minunile și echili-
brul naturii, au concluzionat că natura însăși 
este Dumnezeu și că tot ce vedem este o mani-
festare sau parte din Dumnezeu. Fiindcă El 
este puterea supremă care a creat toate lucruri-
le, Dumnezeu este, într-un fel, o parte din toa-
te lucrurile și toate lucrurile sunt o parte din 
El, de la galaxiile cerului până la puterea coezi-
vă a micului atom. Însă Biblia ne spune că pu-
tem venera și îl putem cunoaște personal pe 
Creator și putem avea o relaţie vie cu Dumne-
zeu Însăși.

Dumnezeu nu este o entitate îndepărtată 
căreia nu îi pasă. El este un Dumnezeu căruia 
îi pasă, care dorește să aibă o relaţie cu fiecare 
dintre noi, creaţia Lui. El s-a făcut cunoscut 
nouă prin Cuvântul Său din Biblie. El este Ta-
tăl nostru ceresc, care ne iubește și este intere-
sat de noi în mod individual.

Dumnezeu nu dorește să suferim, să fim se-
paraţi de El. Inimile noastre nu pot fi cu adevă-
rat satisfăcute fără cunoașterea lui Dumnezeu 

și a iubirii Sale, fiindcă Dumnezeu este dragos-
te (1 Ioan 4:8). Ca să ne ajute să-L cunoaștem 
și ca să ne aducă viaţa veșnică și mântuirea, El 
L-a trimis pe propriul Său Fiu, pe Iisus, pe 
pământ, cu aproape 2000 de ani în urmă. Iisus 
a fost conceput în mod miraculos prin Duhul 
lui Dumnezeu și a devenit o reprezentare vie a 
lui Dumnezeu, ca noi să putem vedea cum este 
marele Creator invizibil. Și astfel vedem că El 
este un Dumnezeu al iubirii, fiindcă Iisus a 
mers peste tot să facă bine, să ajute oamenii și 
să îi înveţe despre marea iubire a lui Dumnezeu 
pentru noi toţi.

Odată ce Iisus și-a îndeplinit sarcina de a 
proclama vestea bună a mântuirii și-a dat viaţa 
pe cruce pentru păcatele tuturor oamenilor. 
Trei zile după ce trupul Lui fără viaţă a stat în 
mormânt, Iisus a înviat din morţi, cucerind 
moartea și iadul pentru totdeauna.

„Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu lu-
mea, că a dat pe singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El să nu piară, ci să aibă viaţa 
veșnică” (Ioan 3:16).

Un 
Dumnezeu 
personal
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Iisus a venit pe pământ ca un bebeluș neaju-
torat, născut dintr-o tânără femeie smerită care 
a conceput pruncul în mod miraculos, nefiind 
cu vreun bărbat! De fapt, vestea sarcinii ei a 
fost atât de șocantă pentru bărbatul cu care era 
logodită, încât el decise imediat să rupă logod-
na. Însă un înger puternic a intervenit și l-a sfă-
tuit să stea cu ea și să protejeze și să îngrijească 
copilul special pe care ea îl purta în pântec.

Cu toate că a fost predestinat să fie Rege al 
regilor, Iisus nu s-a născut într-un palat, cu 
onoruri și slavă. În schimb, El a fost născut pe 
podeaua murdară a unui grajd, între vaci și 
măgari, a fost învelit în zdrenţe și pus să doar-
mă în ieslea animalelor.

Deși nașterea Lui nu a fost cu fanfară și nu 
a adus recunoașterea din partea instituţiilor oa-
menilor, în noaptea aceea, pe dealul din veci-
nătate, niște păstori sărmani au fost uimiţi de 
lumina strălucitoare care a apărut pe cer și de 
îngerii care au umplut noaptea cu declaraţia lor 
de bucurie: „Slavă lui Dumnezeu în locurile 
preaînalte și pace pe pământ între oamenii plă-
cuţi Lui. Astăzi vi S-a născut un Mântuitor, 
care este Hristos, Domnul” (Luca 2:11-14).

Tatăl Său pământesc a fost tâmplar, un umil 
lucrător în lemn. Iisus s-a conformat stilului de 
viaţă uman, obiceiurilor și limbajului, ca să ne 
poate înţelege și să poată comunica cu noi la 
nivelul înţelegerii noastre umane limitate. El a 
văzut suferinţa oamenilor și a avut o mare 
compasiune pentru ei.

Când și-a început misiunea vieţii a mers 
peste tot făcând bine. Nu doar și-a predicat 
mesajul de iubire și de adevăr, dar l-a și trăit. 
S-a ocupat nu numai de nevoile spirituale ale 

CINE ESTE 
IISUS?
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oamenilor, dar și de cele fizice și materiale, a 
vindecat în mod miraculos oamenii bolnavi, i-
a hrănit pe cei flămânzi și și-a împărţit viaţa și 
iubirea cu ei. Prin munca Lui a redat vederea 
orbilor, auzul surzilor, a curăţat leproși și a în-
viat din morţi.

Nu a ţinut la reputaţia Sa (Filipeni 2:7) și a 
fost acuzat de a fi în tovărășia beţivilor, prosti-
tuatelor și a păcătoșilor, a celor proscriși și căl-
caţi în picioare de societate. El chiar a spus că 
acești oameni vor intra în împărăţia cerurilor 
înaintea liderilor religioși care L-au respins, pe 
El și pe mesajul Lui de adevăr și de iubire.

Pe măsură ce mesajul Lui de iubire se răs-
pândea și adepţii Lui se înmulţeau, liderii reli-
gioși ai religiei instituite și-au dat seama că Ii-
sus a devenit o ameninţare pentru ei. Până la 
urmă L-au arestat și L-au judecat cu acuzaţii 
false de răzvrătire și de subversiune. Deși gu-
vernatorul roman L-a găsit nevinovat, a fost 
presat și convins de către liderii religioși să îl 
execute pe Iisus.

Chiar înainte de arestarea Sa, Iisus a spus: 
„Crezi că n-aș putea să-L rog pe Tatăl Meu, 
care Mi-ar pune îndată la îndemână mai mult 
de douăprezece legiuni de îngeri?” (Matei 
26:53). În schimb El a ales să moară ca să ne 
salveze. Nimeni nu i-a luat viaţa. El și-a 
oferit-o; și-a dat-o de bun acord.

Dar nici moartea Sa nu i-a satisfăcut pe du-
șmanii Săi. Ca să se asigure că adepţii Lui nu îi 
vor fura trupul și nu vor susţine că El a înviat, 
au pus o piatră uriașă la gura mormântului și 
un detașament de soldaţi să îl păzească. – Un 
plan care s-a dovedit inutil fiindcă tocmai acei 
soldaţi au fost martorii celui mai mare miracol, 

căci trei zile după ce trupul său fără viaţă a stat 
în mormântul rece, Iisus a înviat din morţi, 
victorios asupra morţii și a iadului pentru tot-
deauna!

De la acea zi miraculoasă, cu peste 2000 de 
ani în urmă, Iisus Hristos a făcut mai multe 
pentru a schimba istoria și cursul civilizaţiei și 
a condiţiei umane decât orice lider, grup, gu-
vern sau imperiu. El a salvat miliarde de oa-
meni de frica și de incertitudinea unei morţi 
fără speranţă și a dat viaţă veșnică și iubirea lui 
Dumnezeu tuturor celor ce i-au rostit numele.

Iisus Hristos nu este un simplu filozof, învă-
ţător, rabin sau guru, sau chiar un profet. El 
este Fiul lui Dumnezeu. Dumnezeu, marele 
creator, este atotputernic, atotștiutor, pretutin-
deni și în toate – peste puterea noastră limitată 
de înţelegere. Biblia ne spune că Dumnezeu 
este dragoste (1 Ioan 4:8) și fiindcă a iubit atât 
de mult lumea, El l-a trimis pe propriul Său 
Fiu, sub forma unui om, ca să ne arate cum 
este El și să ne aducă la Sine.

Iisus este singurul care a murit pentru păca-
tele lumii și a înviat din morţi. El este singurul 
Mântuitor. El spune: „Eu sunt Calea, Adevărul 
și Viaţa. Nimeni nu vine la Tatăl decât prin 
Mine” (Ioan 14:6).

Cum poţi să știi fără urmă de îndoială că Ii-
sus Hristos este într-adevăr Fiul lui Dumne-
zeu, calea spre mântuire? Cere-i cu sinceritate 
să ţi se reveleze. El este real și te iubește – atât 
de mult că a murit pentru tine și a suferit pen-
tru păcatele tale, ca tu să nu trebuiască să su-
feri, dacă doar îl vei primi, pe El și darul Lui 
gratuit al vieţii veșnice.
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O VIAȚĂ SOLITARĂ 
CE A SCHIMBAT 

LUMEA
Iată un om născut într-un sat obscur, copi-

lul unei ţărănci. A crescut într-un alt sat obs-
cur. A lucrat într-un atelier de tâmplărie până 
la vârsta de 30 de ani ca apoi, timp de trei ani 
să umble ca predicator ambulant.

Nu a scris niciodată o carte. Nu a avut nici-
odată un birou. Nu a deţinut niciodată o casă. 
Nu a avut niciodată o familie. Nu a mers nici-
odată la facultate. Nu a pășit niciodată într-un 
oraș mare. Nu a călătorit niciodată mai departe 
de 400 km de locul unde s-a născut. Nu a făcut 
nimic din ceea ce societatea contemporană l-ar 
fi considerat semn de măreţie. Nu a avut alte 
recomandări decât pe Sine însuși. Nu a avut 
nimic din lumea aceasta, doar puterea divinită-
ţii Sale. Pe când era încă tânăr, valul opiniei 
maselor s-a întors împotriva Lui.

Prietenii Lui au fugit. Unul dintre ei s-a le-

pădat de el; altul L-a trădat. A fost dat în mâi-
nile dușmanilor Săi. A trecut printr-un proces 
de batjocură. A fost pironit pe cruce între doi 
tâlhari. Pe când murea, cei care L-au executat 
trăgeau la sorţi pentru singura bucată de pro-
prietate pământească pe care o avea – haina 
Lui. Când a murit a fost dat jos de pe cruce și 
pus într-un mormânt împrumutat din mila 
unui prieten.

Douăzeci de secole au trecut de atunci, iar 
astăzi El este piesa centrală a rasei umane, cea 
mai măreaţă sursă de călăuzire și de inspiraţie 
divină. Toate armatele care au mărșăluit, toate 
navele care au fost construite, toate parlamen-
tele care au existat și toţi regii care au domnit, 
puși laolaltă, nu au avut nici pe departe un 
efect atât de puternic asupra vieţii umane pre-
cum această viaţă solitară – Iisus!

JAMES A. FRANCIS (1864-1928)



7

Pe când eram o școlăriţă, am auzit un cântec 
melancolic cu versurile „De ce m-am născut? 
De ce trăiesc?” Pe vremea aia nu puteam înţe-
lege de ce s-ar întreba cineva așa ceva.

Dar odată cu trecerea anilor am început să 
observ că fiecare om caută un răspuns și un 
scop pentru care să trăiască. Am văzut că mulţi 
își pun întrebări de genul: De ce m-am născut? 
sau Care este scopul meu?

Din păcate, unii oameni trec prin întreaga 
lor viaţă căutând aceste răspunsuri, dar fără să 
le găsească. Dar dacă privim către Creatorul 
nostru și către planul Lui pentru omenire, pu-
tem începe să vedem motivul pentru care sun-
tem aici și ce ar trebui să facem cu vieţile noas-
tre. Putem începe să înţelegem despre ce este 
viaţa dacă privim dincolo de interesele noastre 
personale la adevărul din Cuvântul lui Dum-
nezeu din Biblie.

Când timpul nostru pe acest pământ se va 
sfârși, iar Dumnezeu ne va chema în casa noas-
tră eternă, ceea ce va conta va fi dragostea noas-
tră pentru Dumnezeu și pentru ceilalţi oa-
meni, pe care am arătat-o prin cuvintele și fap-
tele noastre bune și grijulii.

RUTH DAVIDSON

UN SCOP ÎN 
VIAȚĂ

DE CE A MURIT IISUS
De ce ar permite Domnul universului, 

Dumnezeu în carne și oase, să se lase prins, 
acuzat pe nedrept, judecat și condamnat, bi-
ciuit, dezbrăcat și pironit pe cruce ca un crimi-
nal de rând? Răspunsul este simplu: Fiindcă 
ne-a iubit, pe tine și pe mine!

Toţi am greșit la un moment dat, am fost 
neiubitori și răi cu alţii. Biblia spune: „Căci 
toţi au păcătuit și sunt lipsiţi de slava lui Dum-
nezeu” (Romani 3:23). Cel mai rău lucru în le-
gătură cu păcatele noastre este că ele ne separă 
de Dumnezeu, care este perfect și fără păcat. 
Ca să ne aducă la Dumnezeu, Iisus, Fiul Lui 
fără de păcat, a luat păcatele omenirii asupra 
Sa. A luat pedeapsa pentru păcatele noastre și 
a suferit o durere oribilă prin moartea prin cru-
cificare. El a murit moartea unui păcătos ca, 
prin sacrificiul Său, noi să putem fi iertaţi și eli-
beraţi de păcatele noastre. 

CUNOAȘTE OMUL
Dacă nu L-ai cunoscut încă pe Iisus și nu ai 

primit iertarea Sa și darul vieţii veșnice, îl poţi 
primi personal în inima ta și în viaţa ta 
rugându-te cu sinceritate această rugăciune:

Dragă Iisus, Te rog să mă ierţi pentru toate 
păcatele mele. Cred că Tu ești Fiul lui Dumnezeu 
și că ai murit pentru mine și Te rog să vii în viaţa 
mea. Deschid ușa și Te invit în inima mea. 
Umple-mă cu Duhul Tău cel Sfânt și ajută-mă 
să spun și altora despre tine ca să ajungă și ei să 
Te cunoască. Amin. 
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UNICITATEA 
LUI IISUS

Pentru istorici, evenimentele referitoare la Iisus sunt cât se 
poate de definite și de evidente ca cele despre Iulius Cezar. Nu 
numai documentele Noului Testament, care prezintă un portret 
clar al Său, dar și zecile de alte manuscrise laice confirmă că Iisus 
a fost cu adevărat o figură istorică și a trăit în Palestina la începu-
tul primului secol.

Un cuvânt bun care să-L descrie pe Iisus ar fi „unic”. Mesajul 
Lui a fost unic. Afirmaţiile pe care le-a făcut despre Sine au fost 
unice. Miracolele Lui au fost unice. Iar influenţa pe care a avut-o 
asupra lumii nu a fost întrecută de nimeni.

Unul dintre aspectele remarcabile și de netăgăduit ale vieţii lui 
Iisus sunt sutele de preziceri și de profeţii detaliate făcute cu seco-
le înainte ca El să se fi născut – detalii specifice în legătură cu naș-
terea, cu viaţa și cu moartea Sa – lucruri pe care niciun muritor 
de rând nu le-ar fi putut împlini. În Vechiul Testament există pes-
te 300 de preziceri despre „Mesia” și „Mântuitorul”, scrise cu se-
cole înainte de nașterea lui Iisus.

În anul 750 î.d.H, profetul Isaia profeţește că „fecioara va 
rămâne însărcinată, va naște un Fiu și-i va pune numele Emanu-
el” (Isaia 7:14). Șapte secole și jumătate mai târziu, o tânără virgi-
nă din Israel, pe nume Maria, este vizitată de îngerul Gabriel, care 
o anunţă că va aduce pe lume un fiu pe care îl va numi Emanuel, 
ceea ce înseamnă „Dumnezeu cu noi”.

Noul Testament ne spune că „Maria a zis îngerului:’Cum se va 
face lucrul acesta, fiindcă eu nu știu de bărbat?’ Îngerul i-a răs-
puns: ’Duhul Sfânt se va coborî peste tine și puterea Celui Preaî-
nalt te va umbri. De aceea Sfântul care Se va naște din tine va fi 
chemat Fiul lui Dumnezeu’. ” (Luca 1:34-35).

Atunci când Iisus și-a început munca vieţii, El a mers peste tot 
făcând bine, ajutând oamenii, iubind copiii, vindecând inimile 
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frânte, întărind trupurile bolnave și aducând 
iubirea lui Dumnezeu la cât mai mulţi a putut. 
Nu numai că și-a predicat mesajul, dar l-a și 
trăit ca unul dintre noi. El s-a îngrijit nu nu-
mai de nevoile sufletește ale oamenilor, dar și 
de cele fizice și materiale, i-a vindecat în mod 
miraculos, a dat vedere orbilor, auz surzilor, i-a 
curăţat pe leproși și a înviat morţii. El a hrănit 
mulţimile când au fost înfometate și a făcut tot 
ce a putut ca să-și împărtășească cu ei viaţa și 
iubirea.

Chiar înainte de arestarea și de crucificarea 
Sa, știind că în curând se va reuni cu Tatăl Său 
ceresc, Iisus s-a rugat: „Și acum, Tată, 
proslăvește-Mă la Tine însuţi cu slava pe care o 
aveam la Tine, înainte de a fi lumea” (Ioan 
17:5).

Fiul lui Dumnezeu a renunţat de bunăvoie 
la puterile Sale nelimitate și a venit sub forma 
unui bebeluș neajutorat. Și-a părăsit tronul din 
Ceruri, acolo unde nenumăraţi îngeri îl slu-
jeau, acolo unde toate forţele universului erau 
la comanda Sa, și a luat locul unui servitor. A 
fost batjocorit, persecutat și în final ucis toc-
mai de cei pe care venise să-i salveze.

Biblia ne spune despre Iisus: „Căci n-avem 
un Mare Preot care să n-aibă milă de slăbiciu-
nile noastre, ci Unul care în toate lucrurile a 
fost ispitit ca și noi, dar fără păcat” (Evrei 
4:15). Imaginează-ţi! Fiul lui Dumnezeu a de-
venit cetăţean al acestei lumi, un membru al 
umanităţii, ca să ne răscumpere cu dragostea 
Sa, să ne arate o exprimare tangibilă a milei și 
a grijii Sale și să ne ajute să înţelegem adevărul 
Său.

Adânc, în inimile lor, mulţi oameni știu că 
ceva le lipsește în viaţă. Pe dinafară pare că au 
de toate – bani, poziţie socială, familie, priete-
ni, toate lucrurile care ar trebui să-i facă fericiţi 
– însă au un gol în interior, o foame pe care 
nimic nu le-o poate satisface. Iisus a spus că El 
este pâinea vieţii care satisface foamea și setea 
(Ioan 6:35). Singurătatea, goliciunea și nesatis-

facţia, sentimente obișnuite umane, pot fi înlo-
cuite cu pacea și bucuria eterne când venim la 
El.

Iisus și viaţa și învăţăturile Lui sunt univer-
sale. Dumnezeu L-a trimis pe Fiul Său să le 
arate oamenilor, bărbaţi și femei, de toate naţi-
ile, din toate popoarele, cum este El, și să le 
aducă, gratuit, iubirea și adevărul Său. Prin Ii-
sus, singurul lucru necesar pentru mântuirea 
omenirii s-a întâmplat în așa fel încât nu trebu-
ie să se mai întâmple încă o dată. De aceea noi 
putem susţine cu certitudine că pentru vinde-
carea omenirii există un singur remediu: Iisus.

Faptele istorice referitoare la Iisus din Naza-
ret nu pot fi negate de cel ce le examinează cu 
seriozitate și cu mintea deschisă. În mod spe-
cial faptul că după moartea Lui s-a întâmplat 
ceva incredibil, care i-a transformat pe cei din 
mica Lui grupare de ucenici descurajaţi în niște 
mărturisitori neînfricaţi pe care nicio persecu-
ţie a Imperiului Roman nu i-a putut opri. Dez-
nădăjduiţi și descurajaţi fiindcă Domnul lor a 
fost crucificat în mod crud de dușmanii Săi, 
acești discipoli au crezut că speranţele și visuri-
le lor s-au spulberat. Însă după trei zile de la 
moartea lui Iisus, credinţa lor s-a reaprins așa 
dramatic că nicio forţă de pe pământ nu a mai 
putut-o opri.

Noul Testament ne spune că Iisus s-a arătat 
personal după învierea Sa la peste 500 de mar-
tori (1 Corinteni 15:6). Acesta a fost mesajul 
răsunător pe care primii ucenici l-au proclamat 
cu curaj în întreaga lume: „Dumnezeu L-a în-
viat din morţi” (Fapte 13:30).

Iar acel grup de primi ucenici modești au 
mers să spună întregii lumi vestea bună că 
Dumnezeu L-a trimis pe Fiul Său în lume să ne 
înveţe despre adevărul Său și să ne aducă iubi-
rea Sa, dar de asemenea că Iisus a suferit moar-
tea pentru noi și a înviat din mormânt. Iar noi, 
cei care știm și credem în El, nu trebuie să ne 
mai temem de moarte, căci suntem salvaţi și în 
drum spre Rai, mulţumită lui Iisus.
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Eu am crescut într-o familie de creștini, dar 
în adolescenţă, fiind copleșită de problemele 
lumii, am început să îmi pun la îndoială cre-
dinţa. Dar la 18 ani prietenul meu de atunci 
era un credincios puternic. Am avut niște dis-
cuţii despre credinţă iar el a fost atât de sincer 
că am început să-mi pun la îndoială îndoielile.

Într-o zi, mi-am luat Noul Testament, am 
mers într-un parc mare din oraș și am stat lân-
gă un lac. Am început cu începutul, cu Evan-
ghelia după Matei. Când am ajuns la Predica 
de pe munte, am fost șocată! Erau aceleași 
principii după care doream și eu să trăiesc; dar 
nu le văzusem scrise atât de clar niciunde alt-
undeva.

Am continuat să citesc toată după-amiaza, 
Evanghelie după Evanghelie. Era ca într-un 
film, când cineva este așa de concentrat că totul 
în jur dispare. M-am transpus pe drumurile 
acelea prăfuite din Galileea, în satele pescărești, 
în templu și am fost unul dintre ucenicii lui Ii-

sus, dornică să aud și să văd ce avea El de spus 
sau ce urma să facă.

Se lăsase seara pe când eu citeam ultimul ca-
pitol din Evanghelia după Ioan. Am mers spre 
casă transformată și tot ce doream era să aflu 
cum puteam trăi ceea ce ne-a învăţat Iisus. 
După câteva luni El mi-a arătat misiunea vieţii 
mele și de atunci mă străduiesc să mi-o împli-
nesc pe cât de bine pot.

Cea mai importantă descoperire pe care o 
poate face un om este să-L descopere pe Iisus! 
Cineva spunea că cititul Bibliei este ca și cum 
ne citim propria poveste, fiindcă și noi facem 
parte din acea poveste, fiindcă are loc în vieţile 
fiecăruia dintre noi. Cel mai bun lucru este că, 
cu Iisus în inimile noastre, știm că povestea are 
un final foarte fericit!

ROSANE PEREIRA ESTE PROFESOARă DE 
ENGLEZă şI SCRIITOARE ÎN RIO DE JANEIRO, 
BRAZILIA.

CUM L-AM CUNOSCUT 
EU PE IISUS

ROSANE PEREIRA
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Cele patru evanghelii din Noul Testament – 
Matei, Marcu, Luca și Ioan – ne spun povestea 
frumoasă a vieţii lui Iisus pe pământ. Cea de-a 
patra, Evanghelia după Ioan, conţine cele mai 
multe dintre cuvintele lui Iisus și subliniază 
planul Lui plin de iubire pentru viaţa ta. În 
continuare sunt câteva dintre pasajele și verse-
tele cheie din cartea lui Ioan, care merită o 
atenţie specială atunci când citești și studiezi 
Biblia:

Iisus: Cuvântul lui Dumnezeu, adevărata 
iubire a lumii.

Capitolul 1, versetele 1-18
Verset cheie
Ioan 1:12: „Dar tuturor celor ce L-au pri-

mit, adică celor ce cred în Numele Lui, le-a dat 
dreptul să se facă copii ai lui Dumnezeu”.

Ce înseamnă să fii „născut din nou”?
Capitolul 3, versetele 1-21
Verset cheie
Ioan 3:3: „Drept răspuns, Iisus i-a zis: ’Ade-

vărat, adevărat îţi spun că, dacă un om nu se 
naște din nou, nu poate vedea Împărăţia lui 
Dumnezeu’ ”.

Femeia la fântână: „Mi-a spus tot ce am 
făcut”.

Capitolul 4, versetele 1-30
Verset cheie
Ioan 4:24: „Dumnezeu este Duh; și cine se 

închină Lui trebuie să i se închine în duh și în 
adevăr”.

Tot ce poţi mânca! – Iisus hrănește 5000 
de oameni.

Capitolul 6, versetele 1-13, 25-40
Verset cheie
Ioan 6:35: „Iisus le-a zis: ’Eu sunt Pâinea 

vieţii. Cine vine la Mine nu va flămânzi nicio-

dată; și cine crede în Mine nu va înseta nicio-
dată’ ”.

Păstorul cel bun – un capitol preferat din 
toate timpurile.

Capitolul 10, versetele 1-30
Verset cheie
Ioan 10:27-28: „Oile Mele ascultă glasul 

Meu; Eu le cunosc și ele vin după Mine. Eu le 
dau viaţa veșnică, în veac nu vor pieri și nimeni 
nu le va smulge din mâna Mea”.

Lazăr este înviat din morţi. – Cum este 
posibil?

Capitolul 11, versetele 1-46
Verset cheie
Ioan 11:25: „Iisus i-a zis: ’Eu sunt Învierea 

și Viaţa. Cine crede în Mine, chiar dacă ar fi 
murit, va trăi’ ”.

Iisus, adevărata viţă.
Capitolul 15 (tot)
Verset cheie
Ioan 15:4-5: „Rămâneţi în Mine și Eu voi 

rămâne în voi. După cum mlădiţa nu poate 
aduce rod de la sine, dacă nu rămâne în viţă, 
tot așa nici voi nu puteţi aduce rod, dacă nu 
rămâneţi în Mine…Cine rămâne în Mine și în 
cine rămân Eu aduce mult rod; căci despărţiţi 
de Mine nu puteţi face nimic”.

Ultima rugăciune a lui Iisus, pentru iubi-
re și unitate.

Capitolul 17 (tot)
Verset cheie
Ioan 17:22-23: „Eu le-am dat slava pe care 

Mi-ai dat-o Tu, pentru ca ei să fie una, cum și 
Noi suntem una – Eu în ei și Tu în Mine – 
pentru ca ei să fie în chip desăvârșit una, ca să 
cunoască lumea că Tu M-ai trimis și că i-ai iu-
bit cum M-ai iubit pe Mine”.

EVANGHELIA 
DUPĂ IOAN

HRANă SUFLETEASCă
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Iubirea necondiţionată a lui Dumnezeu nu 
are margini, este neschimbată și fără limitări. 
El o dă gratuit, indiferent de caz. Toţi am păcă-
tuit, iar păcatul ne separă de Dumnezeu. Cu 
toate acestea, Dumnezeu ne iubește. Nu în-
seamnă că iubește tot ce facem, însă ne iubește 
pe noi. De fapt, El iubește atât de mult omeni-
rea încât a făcut posibil ca ruptura cauzată de 
păcatele noastre să poată fi reparată prin moar-
tea de sacrificiu a Fiului Său, Iisus. 

„Căci, pe când eram noi încă fără putere, 
Hristos, la vremea cuvenită, a murit pentru cei 
nelegiuiţi… Dumnezeu își arată dragostea faţă 
de noi prin faptul că, pe când eram noi încă 
părăcoși, Hristos a murit pentru noi” (Romani 
5:6-8).

Dumnezeu ne iubește nu pentru ceea ce noi 
suntem, ci pentru ceea ce El este. El iubește fie-
care om de pe pământ în mod egal și necondi-
ţionat. Chiar dacă cineva nu a auzit niciodată 
de Dumnezeu, chiar dacă cineva spune că îl 
urăște, El tot iubește acel om necondiţionat. 
Dragostea lui Dumnezeu este de nepătruns. 
Este perfectă.

Fiecare om este preţios pentru Dumnezeu, 
indiferent de vârstă, rasă, naţionalitate, aspect 
fizic, statut economic, religie, afiliere politică 
sau orientare sexuală. Poate că nouă nu ne plac 
credinţele, stilul de viaţă sau alegerile cuiva. 
Poate că nu agreăm părerile lui politice sau de 
altă natură. Poate că respectivul trăiește fără să 
ţină cont de standardele morale ale lui Dum-

nezeu – dar indiferent de starea sa, Dumnezeu 
îl iubește.

Iisus a spus că cele mai importante două po-
runci sunt să-L iubim pe Dumnezeu și să-i iu-
bim pe ceilalţi oameni (Matei 22:37-40) și ni 
se spune să ne lăsăm lumina să strălucească, ca 
ceilalţi să vadă faptele noastre bune și să-L slă-
vească pe Dumnezeu (Matei 5:16). Această 
chemare la acţiune arată că Dumnezeu a inten-
ţionat ca noi să interacţionăm cu ceilalţi în așa 
fel încât să fim o reflectare a Sa, să-i tratăm pe 
ceilalţi cu iubire, cu înţelegere și cu milă, așa 
cum ar face-o El.

Apostolul Iacov a scris că adevărata practica-
re a credinţei implică atât acţiune exterioară cât 
și interioară. Exterioară către alţii, prin moda-
lităţi practice, și interioară prin devoţiune faţă 
de Dumnezeu. El a spus: „Religia curată și ne-
întinată, înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, 
este să cercetăm pe orfani și pe văduve în neca-
zurile lor și să ne păzim neîntinaţi de lume” 
(Iacov 1:27).

Iisus le-a arătat continuu dragoste oameni-
lor. A simţit compasiune pentru cei în nevoie 
și a fost mișcat să acţioneze cu dragoste. El a 
fost milostiv. A arătat bunătate. I-a hrănit pe 
cei flămânzi și i-a vindecat pe cei bolnavi. A 
luptat împotriva răului și a nedreptăţii.

Să facem și noi tot ce putem să fim un 
exemplu tangibil al iubirii lui Dumnezeu pen-
tru omenire împărtășind, pe El și dragostea 
Lui, cu cei în nevoie.

PETER AMSTERDAM

Iubirea 
necondițion
ată a lui 
Dumnezeu
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Caleidoscopul iubirii 
lui Dumnezeu

SUBIECTE DE MEDITAţIE

Iubirea lui Dumnezeu este cea mai mare 
realitate a universului, un stâlp ce susţine 
speranţa lumii. Dar este și un lucru personal 
și intim. Dumnezeu nu iubește populaţii, El 
iubește popoare. El nu iubește masele, El iu-
bește oamenii. El ne iubește cu o iubire 
imensă, care nu are nici început și nici sfâr-
șit. – A. W. Tozer (1897-1963)

Dumnezeu te iubește cu o iubire generoa-
să și extravagantă, care nu poate fi luată îna-
poi niciodată. Depășește puterea noastră de 
înţelegere. El te iubește atât în zilele tale 
bune cât și în cele rele. El te iubește când pă-
cătuiești și când îi ești credincios… Dumne-
zeu te-a creat ca să te poată iubi. 

– Rick Warren

Dragostea lui Dumnezeu reflectă absolu-
turile Sale eterne. Dragostea lui Dumnezeu 
este eternă, precum este El: mai durabilă de-
cât timpul, mai largă și mai adâncă decât di-
mensiunile incalculabile ale cosmosului. El 
ne spune: „Te iubesc cu o iubire veșnică; de 
aceea îţi păstrez bunătatea Mea” (Ieremia 
31:3). – David Jeremiah

Chiar dacă noi suntem incompleţi, 
Dumnezeu ne iubește complet. Chiar dacă 

suntem imperfecţi, El ne iubește la perfec-
ţiune. Chiar dacă ne simţim pierduţi și de-
busolaţi, iubirea lui Dumnezeu ne înfășoară 
complet… El îl iubește pe fiecare dintre noi, 
chiar și pe cei care au defecte, sunt respinși, 
sunt ciudaţi, sunt îndureraţi sau frânţi. 

– Dieter F. Uchtdorf

Tatăl vostru ceresc vă iubește – pe fiecare 
dintre voi. Această dragoste nu se schimbă 
niciodată. Nu este influenţată de felul cum 
arăţi, de posesiunile tale materiale sau de câţi 
bani ai în bancă. Nu se schimbă în funcţie de 
talentele și de abilităţile tale. Este pur și sim-
plu acolo pentru tine, când ești trist sau când 
ești fericit, descurajat sau optimist. Dragos-
tea lui Dumnezeu este pentru tine fie că 
simţi sau nu simţi că o meriţi. Este, pur și 
simplu, acolo pentru tine. 

– Thomas S. Monson (1927-2018)

Căci sunt bine încredinţat că nici moar-
tea, nici viaţa, nici îngerii, nici stăpânirile, 
nici puterile, nici lucrurile de acum, nici cele 
viitoare, nici înălţimea, nici adâncimea, 
nicio altă făptură, nu vor fi în stare să ne des-
partă de dragostea lui Dumnezeu care este în 
Iisus Hristos, Domnul nostru. 

– Romani 8:38-39



Te-ai întrebat vreodată ce se întâmplă cu 
tine după ce mori? Ce te așteaptă după ce treci 
de „partea cealaltă”? – Dacă există o partea cea-
laltă. Există Raiul? Dacă da, atunci cum este? 
Vei fi fericit acolo? Te vei reîntâlni cu cei dragi 
ţie? Cât de diferit va fi faţă de viaţa ta de aici de 
pe pământ?

Biblia ne spune multe despre ce să ne aștep-
tăm când ajungem în Rai – cum va fi acolo, 
cum vom fi noi acolo, cum vor fi trupurile 
noastre acolo și cum va fi viaţa acolo. Există și 
numeroase povești de la oameni care au avut 
experienţe de moarte clinică, când au murit 
pentru un timp scurt, au mers în Rai, apoi s-au 
întors și au povestit ce experinţă au avut.

Conform Bibliei, una dintre diferenţele ma-
jore ale vieţii pe pământ și a celei din Rai este 
că Raiul este un tărâm perfect, un loc îmbibat 
de prezenţa lui Dumnezeu, acolo unde ne pu-
tem bucura de toate frumuseţile și de minunile 
pe care le avem aici pe pământ însă fără tristeţe, 
durere, goliciune, singurătate și teama care ne 

cuprinde de multe ori și fără egoismul, lăco-
mia, ura și distrugerile ce le vedem în lumea 
din jurul nostru.

Împărăţia lui Dumnezeu va fi plină de iubi-
re, frumuseţe, pace, confort, înţelegere, bucu-
rie, compasiune și, cel mai important, va fi în-
văluită de iubirea Celui ce ne iubește mai mult 
decât oricine – Dumnezeu Însuși. Biblia ne 
spune că Dumnezeu este un Dumnezeu al iu-
birii. De fapt, El este dragostea (1 Ioan 4:8). 
De aceea căminul Lui, împărăţia cerului, este 
un cămin al iubirii, acolo unde nu va mai fi du-
rere, tristeţe, respingere, mâhnire sau singură-
tate (Apocalipsa 21:4).

Știm din Biblie că în viaţa de apoi nu vom 
fi doar niște spirite fără chip și fără trup, plu-
tind în colo și-n coace fără formă. Vom avea 
trupuri, cam cum avem acum, însă fără bolile, 
disconfortul, îmbătrânirea și durerea pe care le 
simţim în trupurile noastre pământești (1 Co-
rinteni 15:51-53). Vom putea să ne bucurăm 
de compania fiecăruia și să trăim fericiţi pentru 
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MARIA FONTAINE

Cum 
este 
Raiul



totdeauna în prezenţa Celui ce ne-a creat și ne 
iubește.

Vestea bună este că, prin credinţa în Iisus și 
acceptarea Lui, oricine poate intra în împărăţia 
cerului și poate trăi bucuria, împlinirea și iubi-
rea pe care Dumnezeu dorește să o dăruiască 
fiecăruia dintre noi în viaţa ce va urma.

Niciunul dintre noi nu este suficient de bun 
ca să merite să intre în Rai; niciunul dintre noi 
nu merită să meargă acolo pe merit. De aceea 
Dumnezeu L-a trimis pe Fiul Său, pe Iisus, pe 
acest pământ cu 2000 de ani în urmă. Iisus a 
plătit preţul pentru mântuirea noastră murind 
pentru păcatele umanităţii și astfel, prin cre-
dinţa în El ca Mântuitor al nostru, noi putem 
primi darul Său al vieţii veșnice. Asta ne scuteș-
te pe noi de povara de a încerca să fim suficient 
de buni ca să mergem în Rai, ceea ce oricum 
nu am fi putut face, fiindcă avem cu toţii de-
fecte și suntem fiinţe umane imperfecte.

Iisus deschide ușa vieţii veșnice în împărăţia 
Sa pentru fiecare dintre noi prin moartea Sa pe 
cruce. Nu o poţi merita, dar nici nu poţi fi prea 
rău pentru ea, deoarece mântuirea este un dar 
de la Dumnezeu. Iisus te iubește așa cum ești. 
El te cunoaște. El îţi cunoaște gândurile și tot 
ce ai făcut, chiar și cele mai adânci secrete. Le 
știe pe toate, dar te iubește oricum, fiindcă iu-
birea Lui sunt infinite.

Iubirea Lui este cu mult peste orice putem 
noi înţelege sau vedea cu ochii noștri aici pe 
pământ. Iubirea Lui poate umple orice gol și 
poate vindeca orice durere. Iubirea Lui poate 
aduce bucurie în locul suferinţei, râset în locul 
durerii și împlinire acolo unde lipsește un scop. 
Oricând ai nevoie de El, îl poţi chema pe Iisus, 
iar dragostea Lui va fi cu tine și El te va ajuta.

Dacă îţi deschizi inima lui Iisus și îl inviţi în 
viaţa ta, El va fi cu tine pentru totdeauna. Nu 
îl poţi pierde niciodată! Odată ce L-ai primit 
pe Iisus ai primit o rezervare permanentă în 
Rai ce nu poate fi anulată, iar când viaţa ta pe 
pământ se va sfârși, vei trăi în prezenţa Lui 
pentru totdeauna!

Deși mântuirea este un dar gratuit, odată ce 
L-ai primit pe Iisus în inima ta, El dorește să 

faci tot ce poţi ca să-I iubești la rândul tău pe 
alţii și să le spui despre împărăţia cerească a lui 
Dumnezeu. Împărtășești și cu alţii adevărul 
despre Iisus și iubirea pe care El ţi le-a dat, să 
poată cunoaște și ei această bucurie în vieţile 
lor – atât în viaţa asta cât și în cea următoare!

MARIA FONTAINE şI SOţUL EI, PETER 
AMSTERDAM, SUNT DIRECTORII ORGANIZAţIEI 
THE FAMILY INTERNATIONAL, O COMUNITATE 
CREşTINă DE CREDINţă.
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RUGĂCIUNEA ZILEI

DUMNEZEUL STRĂLUCIRII

Tată ceresc,
Te slăvesc și te onorez și îţi aduc glorie, 

Dumnezeul întregii creaţii, Cel care a creat 
toate lucrurile – frumuseţea a tot ceea ce 
văd, de la lucrurile cele mai mici până la 
cele mai măreţe. De la atom până la între-
gul univers, toate sunt create de mâna Ta, 
depășind cu mult tot ceea ce ar putea să își 
imagineze sau să înţeleagă cineva.

Tu ești Dumnezeul strălucirii – Dum-
nezeul adâncurilor celor mai adânci, pe 
care nimeni nu le poate pătrunde, înălţi-
milor celor mai înainte pe care nimeni nu 
le poate atinge, orizonturilor celor mai 
largi și mai ample că nimeni nu le poate 
umple.

Îţi dau toată slava, onoarea, lauda și 
mulţumirea, căci Tu ești cel mai măreţ și 
mai vast, cel mai înţelept, mai iubitor și 
omnipotent. Și totuși tu te-ai aplecat să mă 
iubești, să mă cauţi și să mă salvezi și să mă 
aduci în împărăţia Ta să trăiesc cu Tine 
pentru totdeauna.

Amin.



Când spun că te iubesc, pe tine perso-
nal, vorbesc cu fiecare dintre copiii Mei 
din orice clasă socială. Vorbesc cu cei ce se 
simt departe și distanţi de iubirea Mea. 
Vorbesc cu cei care simt că au eșuat și că 
nu mai au șansa la iertare, sau că nu mai 
este nicio speranţă.

Te iubesc, pe tine personal, așa cum 
ești. Dragostea Mea se întinde chiar acum 
către tine. Dragostea Mea, iertarea Mea și 
mila Mea sunt chiar acolo, pentru tine, 
dacă doar le primești. 

Nu îţi notez greșelile și eșecurile să le 
ţin împotriva ta. Când te privesc Eu văd 

binele și posibilităţile pe care alţii nu le 
văd. Eu văd inima ta – și te iubesc. 

Eu îţi văd fiecare lacrimă. Eu îţi aud fie-
care plânset. Eu îţi simt fiecare frustrare, 
fiecare îngrijorare, fiecare povară și fiecare 
dorinţă. Eu știu totul despre tine – toate 
dorinţele tale, toate lipsurile tale. Eu văd 
inima ta și tot ce este în ea și te iubesc.

Eu sunt mereu lângă tine. Nu te-am 
părăsit niciodată și nu o voi face niciodată. 
Vino la Mine cu toate poverile tale și 
fixează-ţi privirea pe viaţa veșnică, acolo 
unde vei trăi în iubirea Mea pentru tot-
deauna, etern, nemuritor, fără sfârșit.

TE IUBESC 
– PE TINE PERSONAL

DE LA IISUS CU DRAGOSTE


